A 3 terra-

terrarum orbis faciē, quā auctor
 hic sua tēpestate obseruata m de-
 pinxit, cognitu non iniucundam
 fore certò scio; præcipuè cū bre-
 uis libelli lectio sit, & qua maxi-
 marum rerum amplitudinis tuæ
 industria ac diligētia curandarū
 moles nō possit augeri; labor ve-
 rò nonnihil recreari possit; nisi
 me opinio fallit, atque animus
 meus tā multis annis tibi deuin-
 etissimus, quē vt tibi vir ampli-
 sime perspectissimum esse existi-
 mo, ita omni ætati nostræ & fu-
 turis etiā sæculis (si tātum indu-
 striæ meæ exigui fructus durare
 possunt) volui esse quām testatissi-
 sum. Vale, & Ariam tuum sa-
 luti Deo commenda. Antuer-
 piæ Idib. Octob. M. D. LXXIII.

IN

IN ITINERARIUM BENIAMINI

PRÆFATIO.

INGVLARI quodam Dei munere Hispanorum genti tributum esse arbitror, ut terrarum orbem, remotissimasq; maris ac terræ vias omnium mortalium audacissimè & felicissimè percurrant; nullisq; temporum locorumve periculis aut difficultatibus deterriti ab incepto umquam, nisi vel voto vel vita peracto cursu, desistant: atque ij qui postremas orbis partes habitare censentur, tamen se in ipso medio terrarum loco esse existimantes, tamquam totius mundi ciues nullum non adeant & penetrent locum, nullibi non versentur, nulla hominum ceterorum commercia non frequentent. Nam præter quā quod hoc nostro sæculo Europa ferè omnis Hispanis vel militibus, vel mercatoribus, vel aulicis viris principibus & principum ministris, vel studiosis litterarum referta est, multiq; in Asia, pluri- mi in Africa negotia habent; antiquis etiam Graecorum, Carthaginiensium atque Romanorum temporibus nulla in expeditione, ex iis que memorabiles habentur, Hispanum militem defuisse constat: quod natio hæc ad ferendos labores, pericula obeun-

A 4 da,

da, resq; gerendas perpetuo strenua atque apta sit, moribus & ingenis polleat temperationibus, & ad omniū populorū consuetudinē vel excipiendam & fouendam, si & quiorem experiatur; sin verò duriorem, vel ferendam vel tolerandam apprimè aptis: deinde etiam videndarum & cognoscendarum studio rerum, ut si quæ alia, maximè ducatur; quæ omnia aptos homines ac promptos, atque ad peregrinandum impigros reddunt. His etiam illud accedit, quod cùm varij vario euentu aliorum regiones adeant & frequentent; Hispani ferè omnes preter ceteros mortales peregrinationibus maximè excoluntur: adeò ut inter hos ij, qui sua, in quibus nati sunt, loca non excesserint, quamquam pīj atque boni sint; rudiores tamen & ad gerendas res minus idonei plerumque videantur. Adiuuantur profectò multi ex his lectione & consuetudine eorum, qui multa vel viderunt vel audierunt aut legerunt: sed dici vix potest, quanto discrimine referat inter eos, qui solo priuatae vita usu, atque eos, qui itineribus faciēdis docti instrucligē euascre.

His omnibus de causis illud euenisse arbitror, quod magno diuinæ prouidentiae atque indulgentiæ argumento, admirabiliq; beneficio nostra etate, atque adeò recenti adhuc viuentium hominum memoria Hispaniæ regibus est concessum, vt nostrorum hominum opera remotissimæ, atque multis antea seculis apud Græcos & Latinos ignotissime prouinciae illæ, quas Americas, Peru &

nohām

nouam Hispaniam vocant, aperirentur, & illarum
 incolæ atque indigenæ ad humanorum morum, no-
 stræq; consuetudinis, atque ad id quod maximi fa-
 ciendum est, hoc est ad Christianæ religionis cōm-
 munionem conciliarentur. ad quam efficiendam
 rem nullus umquam tantus labor suscipi potuit, ut
 fructui, qui ex euentu percipitur, par esset. Iam ve-
 rò Lusitanos, qui & ipsi Hispani sunt, & religio-
 nis cultores obseruantissimi, rerumq; publicarum
 studiosissimi habentur; magnam huius laudis par-
 tem obtainere nulli hodie totius orbis genti ignotum
 est: quippe quos longissima nauigatione per Atlan-
 ticum, Aethiopicum & Indicum Oceanū insitu-
 ta, bellis aduersum Christianæ fidei hostes feliciter
 gestis, Orientis totius continentem oram ad Syna-
 rum usque regionem cum insulis omnibus interie-
 tis, partim virtute bellica subegisse, parim verò
 commerciorum & collatorum beneficiorum con-
 suetudine, sibi atque Christianis omnibus, qui oc-
 cidentaliores regiones incolunt, associasse manife-
 stum est. Quisnam verò apertarum terrarum fru-
 etus mortalibus contingere soleat, præterquam
 quod res ususq; indicat, in Geographia sacra ab-
 unde est à nobis demonstratum. Huiusmodi verò
 varias orbis regiones visendi & cognoscendi stu-
 dium Hispanis hominibus fuisse, argumento est
 Pomponij Melæ Bætici doctissimus liber De situ
 orbis inscriptus; cui vel descriptionum elegantia,
 vel breuitate atque perspicuitate, vel ipsa rerum

A 5 comme-

commemoratione & copia nullus eiusdem artis
 quamuis copiosus atque eloquens auctor, mea quidē
 sententia, est anteponendus. Sed illud maximè
 hanc Hispanorum propensionem, diligentiam &
 felicitatem probat, quod ex Iudeis etiam (quod ho-
 minum genus postquam à Deo repulsum inter ce-
 teros mortales perinde atque captiuum versa-
 tur, ad huiusmodi labores timidius, ineptius atque
 segnissus esse solet) nonnulli etiam in Hispania nati
 & educati hac etiam parte audacieores, flagrantio-
 resq; extiterint, idque non sine felici exitu tentaue-
 rint: inter quos præter Mosen Nahamani filium
 Gerundensem doctum virum, unus quoque Abra-
 hamus Esdræ filius Toletanus, homo philosophus ac
 medicus eruditissimus, sacrorumq; librorum sua
 lingua commentator illustris, fuit; à quo alij atque
 alij qui editi sunt libri, in aliis atq; aliis terræ pro-
 uinciis vel maris insulis conscripti fuisse indican-
 tur. Verùm omnium qui de hoc genere scriptum
 aliquid reliquerunt, præstantissimum & locuple-
 tissimum non solum auctorem, sed etiam testem et
 inspectorem Beniaminum Tudelensem ex ea Can-
 tabriæ parte, quæ nunc Nauarra vocatur, virum
 Iudeum fuisse, liber ab eodem compositus apertè de-
 clarat; ostenditq; neminem umquam ex Græcis aut
 Latinis Geographis existisse, qui continuato la-
 bore & studio tantū itineris inierit & confecerit;
 huic quippe homini totum ferè terrarum orbem,
 præter nunc recès repertas Oceani occidui prouin-
 cias,

cias, adire & perlustrare, vel saltem totum hoc nostrum hemisphærium peragrare, & peragratum describere contigit. Ille enim Israëlitæ omnes, qui per cunctas ferè regiones dispersi sunt, visendi studio ex Hispania ante annos unum & quadragecentos profectus, Galliam, Italiam, Græciam, Macedoniam, Aegæi maris insulas, Phrygiam, Pamphiliam, Armenia, Asiamq; omnē minorem, utramq; Syriam, Palæstinam & Damascenam, Chaldaeām regionem, Arabiam, Persiden & Indiam ad Sinas usq;. Deinde Indi oceani insulas, Aethiopiam eā, quæ ultra Aegyptum est, Aegyptum, Arabiae solitudines, Siciliam, Germaniam & Bohemiam atque Prusiam notatis itineribus dimensus peragravit; peregrinationemq; suam adeò breuiter atq. dilucide descripsit, ut nulli ex antiquis vel arte cedere debat, vel labore non anteponi iure possit. Additis iis omnibus quæ in locorum vel hominum observatione commemoranda videbantur; atque fabularum ab historiis non indocte notato discrimine cū opportuna significatione variæ atq. antiquæ lectionis iuxta singulorum locorum commoditatem obseruatæ: quæ cùm in aliis libris, tum præcipue in sacris scriptis explicandis non vulgari usui esse possit. Quòd si totum opus, ut ab auctore ipso conscriptum est, nobis contigisset, longè plura, quæ ad variam naturæ rerum cognitionē facerent, eaq; pleniū & melius quā in hac epitome sunt descripta, haberentur, quæ nunc breue hoc tātum opusculum
nactis

nactis desiderari necesse est: sed huiusmodi iactuarum exēpla iam frequenti incommodo conspiciuntur apud historicos aliosq; auctores, quorum opera cum magno posteritatis damno à quibusdam in cōpendium sunt redacta. Sic Iustinus, sic Florus, alter Trogi Pompeij libros omnes, alter T. Liuij magnam partem, dum in breue cogere studerent, è manibus hominum prorsus abstulerunt: quo fit ut plus inuidia & quam compendij huiusmodi abbreviatorum diligentia lectoribus & veri cognoscendi cupidis afferat. Audio autem huius Beniamini integrum opus in Aegypto apud Iudeos Alexandriæ agentes conseruari, cuius exempli copiam vel principis alicuius liberalitate, vel studiosi cuiuspiam cura in publicum usum aliquando nobis fieri percupimus, non dubitaturi interpretandi laborem subire, si nostra id faerit facultatis; sin minus, non deerunt bona ingenia ad iuuandos mortales nata, quæ id pleniū atque melius, quam nos, præsent. Nobis tamen quoad vita diuino beneficio suppetierit, quidquid opportuni tēporis nancisci contigerit, ad priorum et studiosorum hominum utilitatem in bonis litteris, maximè vero in sacris studiis pro ingenij nostri tenuitate excolendis ponere, vota nostra Deo probante, certum consilium est.

PERE-

PER EGRINATIO¹³

BENIAMINI FILII IONÆ

I V D Æ I.

PITOME narrationum Beniamini filij Ionæ Tudelensis, ex Nauarræ siue Cantabriæ prouincia, qui contentè susceppto itinere plurimis & remotissimis peragratibus regionibus eas res omnes descripsit, quas vel ipse conspexit, vel à probatè fidei viris accepit; easdemque in Hispania retulit. neque solum res huiusmodi commorauit, sed maximam etiam partem magnorum ac principum virorum (Israëlitarum) qui in singulis locis ab ipso perlustratis morabantur. Hæc omnia demum ipse in Castellæ regionem reuersus populo suo narrauit, anno nongentesimo trigesimo tertio.

Fuit verò Beniamin narrationis huius auctor vir prudens & ingeniosus, legis & consuetudinum peritus, verique amantissimus; adeò ut quæcumque dixerit, postea diligenter examinata & explorata cōstantem fidem fuerint promerita. cuius verborum initium sic habet.

DIXIT Beniamin filius Ionæ probandæ memorie : Ex Cæsar-Augusta vrbe initio profectus,

Ab orbe condito

4933.

Nunc agitur
5334.

Cafar. Au-
gulta.
Tortosa.
Tarracona.

Barchino-
nia.

Gerunda.

Narbona.

profectus, secundum Iberi fluminis ductum
Tortosam veni; indeq. Tarragonā petij antiquam urbem à filiis Enac & à Græcis ædificatam; cuius constructionis par elegantia in nullis aliis Hispaniæ regionibus inuenitur. adiacet autē vrbs ipsa mari. Inde verò duorum dierum itinere Barchinoniam ingressus fui, in qua Synagoga sacra est sapientibus ac prudentibus frequens, & magnatibus etiam ornata, inter quos Magistri Sefeth & Sealthiel & Selomoh filius Abraham filij Hhazzidai felicis memoriae. Est autē parua, sed elegans vrbs ad ipsum maris littus sita, variis negotiatoribus ex omni regione eò cōfluentibus celebre emporium Græcis, Pisaniis, Genuensibus, Siculis, Ægyptiis, Alexandrinis, & ex terra Israël, omnibusque finibus illius. Inde verò profectus itinere sesquidie Gerundam veni; in qua Synagoga parua est Iudorū. Illinc trium dierū itinere Narbonā, quæ vrbs legis antesignana est: ex ea enim proficiuntur lex in omnes regiones; ubi sapientes sunt & magni & suspiciendi, in primis Kalonymos, filius magni ac suspiciendi Theodori bonæ memoriae, ex semine Dauid recta genealogia, qui prædia & fundos habet à principibus regionis, nullius hominis vim aut impetum metuentia. est etiam imprimis Abraham Sy nedrij caput, & Machir,

&

& Ichuda, & alij his pares sapientum discipuli. suntque hodie in ea Iudæi trecenti ferè. Inde verò leucis quatuor in urbem Bidraſch, in qua vniuersitas est sapientum discipulis culta ; quorum capita sunt Selomoh Hhalpetha, & Ioseph filius Nathanael bona memoriae. Inde verò duorum dierum itinere facto in Tremulum montem , qui Pefſulanus olim , ab incolis nunc Mompelier vocatur, urbem negotiationi & mercaturæ opportunam, à mari leucis duabus diſſitam, à variis nationibus commerciorum cauſſa frequentatam, Idumæis & Ismaëlitis ex Algar-^{מִזְבֵּחַ יָמִין} ba, Longobardis, & ex magnæ Romæ regno, atque ex omni terra Ægypti & Israëlis, ex o-^{Montis Pefſulani celebritas.}mni regione Galliæ & Hispaniæ & Angliæ; atque ex omnibus gentium linguis ibidem inueniuntur operâ Genuensium & Pisaniorū. Sapientum quoq. discipuli ibidem sunt hac ætate per celebres, in primis Reuben Theodori filius, & Nathan Zachariæ filius, & omnium præcipuus Samuel, & Selamias, & Mardochæus, qui iam vita defunctus est. Nonnulli inter illos ditissimi sunt & liberales in pauperes ; qui cunctis ad se venientibus subsidium ferūt. Inde parasangis quatuor est Lunel insignis vniuersitas Israëlitarum legis ^{Lunet.} studio die nocteque vacantium , vbi magnus ille magister Messulam felicis recordationis tunc

tunc erat cum quinque sapientibus & diuiti-
bus filiis Ioseph, Isaac, Jacob & Aharon, atque
Affer Phariseus, qui separatus ab oculis mū-
di noctu diuque libris incumbit, iejunans, &
carnium esu perpetuò abstinentis ; idemque
in antiquorum sententiis ac traditionibus
apprimè versatus, & magnus Moses Nifus, &
Samuel senex, & Salomo sacerdos, & magi-
ster Iudas Medicus filius Thebonis Hispani.
quicumque verò legis addiscendæ caussa è
remotis regionibus veniunt, ab his excepti
aluntur & docentur beneficio vniuersitatis,
quæ victum & vestitum illis suppeditat, quá-
diu in scholis versari contingat. Sunt autem
viri sapientes & præceptorum obseruatores,
prompti ad subsidium afferendum cunctis
fratribus suis tam remotis quam proximis.
est autem ibidem Iudæorum synagoga ferè
trecētorum. distat verò à mari altero miliari.
¶ Illinc autem quatuor post leucas Pothiaquiers
est magnum castrum, in quo quadraginta fe-
riè Iudei sunt, & magnum consistorium apud
Abraham filium Dauidis felicis famæ, vi-
rum officiosum, & tū in disciplinalibus, tum
etiam in sacris libris apprimè doctum, quem
è remotis locis legis addiscendæ caussa com-
plures adeunt ; in ipsiusque domo humanis-
simè excepti docentur : & si quibus sumptus
faciēdi copia deest, ipse liberaliter in omnem
vsum

vsum ex sua pecunia erogat; est enim valde
 diues. sunt præterea illic docti viri alij, vt Io-
 seph filius Menahhem & Benbeneseth &
 Beniamin & Abraham & Isaac filius Mosis
 laudabilis memoriæ. Inde ad quartam leu-
 cam Nogheres oppidū dictum Burgum San-
 &ti Ægidij, vbi vniuersitas est Iudæorum ferè ^{גָּדוֹלָה}
^{בָּרוּקְרִיטֵל} ^{גַּלְעֵד} centum sapientum, quorū antesignani sunt
 Isaac Iacobi filius, & Abrahā filius Iudæ, &
 Eliezer & Isaac, & Moses, & Jacob filius ma-
 gni magistri Leui optimæ memoriæ: distat
 hoc oppidū tribus miliaribus à mari: situmq.
 est iuxta flumen magnum cui nomen Rho-
 dano, quod vniuersam regionem eam, quæ
 Prouincia dicitur, præterfluit: ibidē verò præ-
 cipuè nobilis ac suspiciendus est Abba filius
 Isaac probandæ memoriæ præfectus à prin-
 cipe Domino. Inde post quatuor leucas Are- ^{Arelatum.}
 latum urbem veni, vbi ferè ducenti Israëlitæ
 sunt, inter quos præcipui sunt Moses, Tobias,
 & Isaias, & Selomoh, & Nathan magnifi-
 cus, & magister Abba Meri celebris vir.
 Inde verò tribus itineribus Massiliam de- ^{Massilia.}
 ductus sum, urbem eximiis & sapientibus vi-
 ris illustrem, duobus collegiis insignem Iu-
 dæorum ferè trecentorum. ex collegiis alte-
 rum maris littori adiacet inferius, cui tam-
 quam turris quædam imminet alterum in
 editiore loco situm: estque apud illos ma-

B gnum

gnum consistorium discipulis sapientum cultum, Simone filio Antolij, & eiusdem fratre Iacobo & Lebaaro, qui primores in superiori collegio habentur: in inferiore verò, Iacob Pirpsiensus diues, & Abraham, & Mair, huiusque gener Isaac, & alter Mair. Est autem vrbs hæc commerciis valdè celebris in maris littore; ex qua nauigio consenso quatuor dierum nauigatione Genuam venitur, urbem maritimam, in qua erant duo Iudei fratres, Samuel filius Calaam, & frater huius ex Sephta Africæ vrbe, viri boni. est autem vrbs mūris cincta, nulli regi subdita, sed à magistratu gubernata, qui ciuium voluntate & suffragio constituitur. sunt autem in singulis horum domibus singulæ turres constructæ; inter quos si aliquando dissidium accidit, è turribus illis pugnatur. Sunt Genuenses in mari potentes, vtunturque triremibus, quas galeras vocant; hisque varia hostilia loca inuadentes expoliant, captasque prædas domum asportant. bellum autem cum Pisaniis gerunt. Distant verò à Genua Pisæ duorum dierum itinere, ingens vrbs, in cuius domibus ferè decem mille turres numerantur ad pugnandum aptæ & instructæ, si quando dissidium aut pugnæ necessitas existat. ciues ipsi omnes strenui, neque regi neque principi alicui parétes, sed magistratui ab ipsis creato.

Erant

Erant autem h̄ic Iudæi ferè viginti, in quibus primi Moses & Hhaiim & Ioseph. vrbs ipsa muris non est munita; distatq; à mari quatuor miliaribus, in quod nauigiis descenditur per fluuium qui regionem ipsam mediam perlabitur; urbemq; intrat. Inde quatuor post leucas Luca est magna vrbis, in qua Iudæos quadraginta ferè inueni; atque in his præcipuos Dauid, Samuel, & Iacob magistros doctos viros. Inde sex dierum iter Roma-
mam usque est, maximam olim urbem gentiumq; imperij caput. Ibiq; erant Iudæi ducenti ferè honesti viri, nulli mortalium tributum pendentes; ex quibus aliqui Alexander
Pontifex
maximus
III. tempore
Frederici
Barbarossa,
Author libri
Aruch.
Magni Selomonis & Menahem synedrij caput, & Ichhiel habitans trans Tiberim, & Beniamin filius Sabthi bonæ memoriae. Est autem bipartita vrbis ipsa Roma, quam Tiberis fluuius interfluit. In priori autem parte fanum maximum est, Romanum Capitoliū dictum, apud quod magni Julij Cæsaris do-

mus fuit. Sunt præterea ædificia maxima & opera admiranda vltra cetera quæ in toto terrarum orbe inueniri possunt. continet vero spatiū vrbs ipsa , si cultam partem cum excisa & inhabitata coniungas , milliaria quatuor & viginti. Suntque in ea octoginta palatia Regum octoginta à Tarquini regno vsque ad regnum Pipini patris Caroli illius qui Hispaniam ab Ismaëlitis occupatam in-